1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório tem por objetivo a análise do Projeto de Lei Executivo nº 

05/2025, que solicita a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 490.000,00 

(quatrocentos e noventa mil reais) no Orçamento Público Municipal vigente. O pedido 

fundamenta-se na Lei Federal nº 4.320/64 e tem por finalidade a execução de serviços de 

tratamento fora do domicílio de munícipes. 

O projeto também propõe a readequação da Lei Municipal nº 1.057/2021 (Plano